
Postaria nº 25 de 25 de agosto de 20010 
 

O SECRETÁRIO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, do Ministério da Justiça, no uso de suas 
atribuições legais, conforme o disposto no art.14 que lhe são conferidas pelo Decreto Nº 4.991/04, 
incisos I, VI e VII, e considerando a necessidade de empreender esforços no sentido de buscar o acesso 
às políticas nacionais de segurança pública à população de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis e 
Transexuais - LGBT, principalmente previsto no Plano Nacional de Promoção da Cidadania e Direitos de 
LGBT, do Governo Federal, resolve: 

Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho - GT para: 
§ 1º Diagnosticar, elaborar e avaliar a promoção das políticas de segurança pública para a 

população LGBT; 
§ 2º Criar instrumentos técnicos para elaboração de diretrizes, de recomendações e de linhas de 

apoio, visando o estabelecimento de ações de prevenção à violência e combate à impunidade de crimes 
contra a população LGBT; 

§ 3º Elaborar cursos, conteúdos e metodologias de ensino, específico são tema, a serem 
utilizados na capacitação das polícias estaduais e guardas municipais, de acordo com a Matriz Curricular 
Nacional das Polícias e Matriz Curricular das Guardas Municipais; 

Art. 2º A Secretaria Nacional de Segurança Pública dará apoio administrativo e executivo para o 
bom andamento dos trabalhos do Grupo de Trabalho, por tempo indeterminado. 

Art. 3º O GT será composto pelos seguintes membros: 
Pelo Governo Federal: 
1- Ricardo Brisolla Balestreri - Coordenador-Geral do GT 
2- Vânia Terezinha Massote Dias - Coordenadora do GT 
3- Tânia Regina Esper de Freitas Zin Romano - SENASP 
Coordenação-Geral de Ações de Prevenção em Segurança Pública / SENASP: 
4- Catia Simone Gonçalves Emanuelli – Titular 
5- Cristina Gross Villanova - Suplente. 
Departamento da Força Nacional de Segurança Pública/ SENASP 
6- Cap PMERJ Psi Juliana Ferreira da Silva - Titular 
7-1º TENPMPA Simone Franceska  Pinheiro das Chaga Suplente 
Departamento de Pesquisa, Analise da Informação e Desenvolvimento de Pessoal em Segurança 

Pública / SENASP 
8- Ademarcio de Morais - Titular 
9- Luciene Patricio Braga de Moraes - Suplente. 
10- Mitchelle Benevides Meira - CGLGBT /SDH /PR 
11- Arildo José Martini - CGLGBT /SDH /PR 
12- Eduardo Santarelo Lucas - CNCDLGBT /SDH /PR  
Pela Sociedade Civil: 
13- José Francisco da Silva.- Titular. 
14 - Rodrigo Castilho Ribeiro - Suplente. 
15 - Paulo César da Silva Goettems 
Pela ABGLT - Associação Brasileira de Gays Lésbicas, Bissexuais, Travestis e Transexuais: 
Gênero Masculino: 
16- Liorcino Mendes Pereira Filho (Leo Mendes) 
17- José Walmir Ferreira - Suplente 
18- Márcio da Silveira Marins (Márcio Marins) 
19 - José Felipe dos Santos - Suplente 
Gênero Feminino: 
20- Elizario Benvindo da Silva (Fernanda Benvenutty – nome social)- Titular 
21- Wandell Fiqueiredo Crisostomo (Catharina Montiny - nome social)- - Suplente 
22- Yone Baptista Lindgren 



23- Maria Guilhermina Cunha Salasario 
Pela Polícia Civil - PC: 
24- Mário de Carvalho Leony 
25- Cassio Rodrigo de Oliveira Silva - Suplente 
Pela Polícia Militar - PM: 
26- Cláudio Duani Martins - Titular 
27 - Paola Bonanato Lopes, - Suplente 
Pela Guarda Municipal e Defesa Civil: 
28 - Jaques Ferreira de Aguiar - Titular 
29 - Carlos Jefferson Thé Costa, - Suplente 
Art.4º- Esta Portaria terá vigência a partir da data da publicação no D.O.U, e revoga as portarias 

n ºs 07 e 011 de 2010. 
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI 


